
Pagină 1 din 4 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 

H O T Ă R Â R E  

 

Nr.  245 din 26.10.2023 
 

pentru modificarea H.C.L. nr. 93/27.04.2023 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN, 

 

  Examinând proiectul de hotărâre nr. 71308 din 04.10.2023 pentru modificarea 

H.C.L. nr. 93/2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024  și 

referatul de aprobare nr. 71310/04.10.2023 iniţiate de către domnul Leonard 

ACHIRILOAEI - Primarul Municipiului Roman, precum și raportul de specialitate nr. 

71470 din 05.10.2023 întocmit de către Direcţia Impozite şi Taxe Locale; 

Văzând avizul favorabil nr. 155 din 24.10.2023 al comisiei pentru buget – 

finanţe, avizul favorabil nr. 268 din 24.10.2023   al comisiei juridice, precum şi avizul 

de legalitate nr. 76450 din 20.10.2023 al Secretarului general al Municipiului Roman; 

 Luând în considerare prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 

199/1997,  

Având în vedere prevederile: 

- art. 5 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- TITLUL IX Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal; 

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 În temeiul art. 129 alin. (4) lit. c), e) și f), ale art. 139 alin. (3) lit. c), art. 140, 

precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ;  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART. 1. Se aprobă modificarea anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 93/2023 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024, după cum urmează: 

La capitolul IV - Impozitul pe mijloacele de transport art. 470 alin. (5) și (6), se 

modifică tabelul cu impozitul (în lei/an) în cazul unui autovehicul de transport marfă 

cu masa totală maxim autorizată de peste 12 tone, precum și tabelul cu impozitul (în 

lei/an) în cazul unei combinații de autovehicule de transport marfă cu masa totală 

maxim autorizată de peste 12 tone. 



Pagină 2 din 4 

 

Conform prevederilor art. 491 din Legea nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal se 

aplică indexarea nivelurilor minime exprimate în euro, prevăzute în Directiva 

1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 

infrastructuri, cu rata de schimb a monedei euro, respectiv 4,9735 lei, conform 

Jurnalului Oficial al Uniunii Europene, publicat la 2 octombrie 2023, comunicat pe 

site-ul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, astfel: 

 
Art. 470 alin. (5)  

În cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare 

de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută 

în tabelul următor:       

 
 

Numărul de axe și greutatea brută 

încărcată maximă admisă  

NIVELURILE  APLICATE ÎN ANUL 
2023 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2024 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 

pneumatică 
sau 

echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme 
de 

suspensie 
pentru axele 

motoare 

Ax(e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme 
de suspensie 
pentru axele 

motoare 

I 2 axe 
 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar 

mai mică de 13 tone 0 153 0 154 
 2 Masa de cel puțin 13 tone, dar 

mai mică de 14 tone 153 426 154 428 
 3 Masa de cel puțin 14 tone, dar 

mai mică de 15 tone 426 599 428 602 
 4 Masa de cel puțin 15 tone, dar 

mai mică de 18 tone 599 1356 602 1363 
 5 Masa de cel puțin 18 tone 599 1356 602 1363 
II 3 axe 
 1 Masa de cel puțin 15 tone, dar 

mai mică de 17 tone 153 267 154 269 
 2 Masa de cel puțin 17 tone, dar 

mai mică de 19 tone 267 549 269 552 
 3 Masa de cel puțin 19 tone, dar 

mai mică de 21 tone 549 713 552 716 
 4 Masa de cel puțin 21 tone, dar 

mai mică de 23 tone 713 1099 716 1104 
 5 Masa de cel puțin 23 tone, dar 

mai mică de 25 tone 1099 1707 1104 1716 
 6 Masa de cel puțin 25 tone, dar 

mai mică de 26 tone 1099 1707 1104 1716 
 7 Masa de cel puțin 26 tone 1099 1707 1104 1716 
III 4 axe 
 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar 

mai mică de 25 tone 713 723 716 726 
 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar 

mai mică de 27 tone 723 1128 726 1134 
 3 Masa de cel puțin 27 tone, dar 1128 1792 1134 1800 



Pagină 3 din 4 

 

mai mică de 29 tone 

 4 Masa de cel puțin 29 tone, dar 

mai mică de 31 tone 1792 2658 1800 2671 

 5 Masa de cel puțin 31 tone, dar 

mai mică de 32 tone 1792 2658 1800 2671 

 6 Masa de cel puțin 32 tone 1792 2658 1800 2671 

 

Art. 470 alin. (6)     

  În cazul unei combinații de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de 

transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, 

impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul 

următor: 

Numărul de axe și greutatea brută 

încărcată maximă admisă 

NIVELURILE  APLICATE ÎN 
ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2024 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) 
motor(oare) 
cu sistem de 

suspensie 
pneumatică 

sau un 
echivalentele 
recunoscute 

alte sisteme 
de 

suspensie 
pentru axele 

motoare 

Ax(e) motor(oare) 
cu sistem de 
suspensie 

pneumatică sau un 
echivalentele 
recunoscute, 

majorate 

alte sisteme de 
suspensie 

pentru axele 
motoare, 
majorate 

I 2 + 1 axe 
 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar 

mai mică de 14 tone 0 0 0 0 
 2 Masa de cel puțin 14 tone, dar 

mai mică de 16 tone 0 0 0 0 
 3 Masa de cel puțin 16 tone, dar 

mai mică de 18 tone 0 69 0 70 
 4 Masa de cel puțin 18 tone, dar 

mai mică de 20 tone 69 158 70 159 
 5 Masa de cel puțin 20 tone, dar 

mai mică de 22 tone 158 371 159 373 
 6 Masa de cel puțin 22 tone, dar 

mai mică de 23 tone 371 480 373 482 
 7 Masa de cel puțin 23 tone, dar 

mai mică de 25 tone 480 866 482 870 
 8 Masa de cel puțin 25 tone, dar 

mai mică de 28 tone 866 1519 870 1527 
 9 Masa de cel puțin 28 tone 866 1519 870 1527 
II 2 + 2 axe 
 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar 

mai mică de 25 tone 148 346 149 348 
 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar 

mai mică de 26 tone 346 569 348 572 
 3 Masa de cel puțin 26 tone, dar 

mai mică de 28 tone 569 836 572 841 
 4 Masa de cel puțin 28 tone, dar 

mai mică de 29 tone 836 1010 841 1015 
 5 Masa de cel puțin 29 tone, dar 

mai mică de 31 tone 1010 1658 1015 1666 



Pagină 4 din 4 

 

ART. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte 

dispoziții contrare. 

ART. 3. 

a) Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Neamţ în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin 

grija secretarului general al Municipiului Roman. 

b) Aducerea la cunoștința publică se face prin afişare la sediul autorităţilor 

administraţiei publice locale, cât şi prin site–ul oficial al Municipiului Roman: 

www.primariaroman.ro. 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,   

    Radu Constantin SAMSON                      Gheorghe CARNARIU 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție   21         Voturi „pentru”         19__ 

Nr. total al aleșilor locali prezenți     19          Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți       2             Abțineri                      0     

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot        0 

 6 Masa de cel puțin 31 tone, dar 

mai mică de 33 tone 1658 2301 1666 2313 
 7 Masa de cel puțin 33 tone, dar 

mai mică de 36 tone 2301 3494 2313 3511 
 8 Masa de cel puțin 36 tone, dar 

mai mică de 38 tone 2301 3494 2313 3511 
 9 Masa de cel puțin 38 tone 2301 3494 2313 3511 
III 2 + 3 axe 
 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar 

mai mică de 38 tone 1831 2549 1840 2561 
 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar 

mai mică de 40 tone 2549 3464 2561 3481 
 3 Masa de cel puțin 40 tone 2549 3464 2561 3481 
IV 3 + 2 axe 
 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar 

mai mică de 38 tone 1618 2247 1626 2258 
 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar 

mai mică de 40 tone 2247 3108 2258 3123 
 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar 

mai mică de 44 tone 3108 4598 3123 4620 
 4 Masa de cel puțin 44 tone 3108 4598 3123 4620 
V 3 + 3 axe 
 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar 

mai mică de 38 tone 921 1114 925 1119 
 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar 

mai mică de 40 tone 1114 1663 1119 1671 
 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar 

mai mică de 44 tone 1663 2648 1671 2661 
 4 Masa de cel puțin 44 tone 1663 2648 1671 2661 

http://www.primariaroman.ro/

